
   

via A. La Marmora, 66 
90143 – Palermo 

Tel 091 342074 
C.F. 80015360821 
C.M. PASL01000V 

 

Contatti: 

Pasl01000v@istruzione.it 

Pasl01000v@pec.istruzione.it 

liceoartisticocatalano.edu.it  

 

Pag. 1 a 4 

Ufficio del dirigente 

 
All’ Albo dell’Istituto  
A  Amministrazione Trasparente/Delibere a Contrarre  
 

Al Direttore Sga, per gli adempimenti connessi  

Agli Uffici di segreteria, Area Contabile/Personale 

Agli  Atti  -  attività negoziale 23-24- Medico Competente 

2024 

 

OGGETTO: DECISIONE A CONTRARRE PER IL CONFERIMENTO DI INCARICO PROFESSIONALE PER IL SERVIZIO 

DI MEDICO COMPETENTE E SORVEGLIANZA SANITARIA AI SENSI DEL TESTO UNICO SULLA SICUREZZA- D.LGS. 

09.04.2008 N. 81 E SS. MM. Dott. Guido Lacca  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA  la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO  il decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000, n. 445, recante il «Testo 
unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 
amministrativa»; 

VISTO  il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in 
particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTA  la Circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della funzione pubblica 
n. 2 dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in 
tema di collaborazioni esterne»; 

VISTI  il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il 
Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 
2018; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815 del 2 agosto 
2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi 
adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO  il programma annuale 2023 approvato dall’Istituto in data e. f. 2023 n. 109 del 25/01/2023; 

VISTO il Regolamento Conferimento Incarichi deliberato in Consiglio di Istituto del 15/12/2021, n. 
25 

VISTO il D. Lgs. n. 81/2008 " attuazione dell'articolo 1 legge 3 agosto 2001,n. 123, in materia di tutela 
della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro"; 

VISTO il D.Lgs. n. 106 del 3.08.2009 2Disposizioni integrative e correttive del D.Lgs. n. 81/2008 in 
materia di tutela della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro 

 VISTA  la Circolare del M.P.I. n.119 del 29/04/1999 nella quale si dispone che la sorveglianza 
sanitaria deve essere assicurata esclusivamente nei casi di attività lavorative rischiose (di cui 

PASL01000V - A701D01 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0031631 - 29/12/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ROSALIA MARTURANA

mailto:Pasl01000v@istruzione.it
mailto:Pasl01000v@pec.istruzione.it
http://www.liceoartisticocatalano.edu.it/


 
 

Pag. 2 a 4 

agli artt. 33,34,35del D.P.R.303/56 e D.M.5 settembre 1994) e a tal fine il Dirigente Scolastico, 
effettuata la valutazione dei rischi, nomina il medico competente  

CONSIDERATO  che l’incarico di cui sopra comporta prestazioni professionali di natura specialistica ed 
attività che riguardano materie di particolare delicatezza, rilevanza ed interesse pubblico; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018 - artt.43 e 45 contenenti norme relative a 
contratti per prestazioni d'opera intellettuali con esperti per particolari attività e 
insegnamenti; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto non dà luogo ad una transazione soggetta ad obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n.136 (Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia) 
e dal D.L. del 12 novembre 2010, n.187 (“Misure urgenti in materia di sicurezza”) , convertito 
con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n.217, e relative modifiche, integrazioni 
e provvedimenti di attuazione, per cui non si è proceduto a richiedere il Codice Identificato 
di Gara  

APPURATO  che il dott. Guido Lacca ha confermato la disponibilità a ricoprire l’incarico in qualità di 
medico competente e sorveglianza sanitaria con preventivo da prot. 28946 DEL 01/12/2023 

RITENUTO  necessario garantire prioritariamente gli adempimenti previsti dalla normativa per la 
sicurezza;  

VERIFICATA  tramite acquisizione del curriculum vitae la pertinenza con l’incarico da ricoprire prot. 
n.31619 

CONSIDERATO il dott. Guido Lacca è l’operatore economico uscente che ha già fornito servizi analoghi, si 
intende derogare al principio di rotazione di cui all’art. 49 del D. Lgs n. 36/2023 per i seguenti 
motivi: importo inferiore alla soglia di 5.000 € stabilita dall’art. 49 comma 6 del D. Lgs 
36/2023  

PRESO ATTO  della dichiarazione presentata dal dott. Guido Lacca in merito all’assenza di incompatibilità e 
cause ostative;  

CONSIDERATO  che per il conferimento dell’incarico si procederà con contratto di lavoro autonomo a 
personale esterno;  

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

▪ di affidare l’incarico di MEDICO COMPETENTE alla persona del dott. Guido Lacca per l’anno 2024, fatto 

salvo l’esercizio del diritto di recedere in qualsiasi tempo dal contratto per comprovati inadempimenti.  

▪ di conferire l’incarico al Dott. Guido Lacca con contratto di lavoro autonomo, avente ad oggetto incarico 

professionale: 

▪  SERVIZIO PROFESSIONALE DI MEDICO COMPETENTE (sopralluogo degli ambienti di lavoro 

e relazione e per tutte le altre prestazioni (protocollo sanitario, riunione art. 35, giudizi di 

idoneità, allegato 3B), per un importo annuo omnicomprensivo di € 300,00 (trecento/00) Il 

compenso verrà corrisposto a conclusione dell’incarico) 

▪  SERVIZIO PROFESSIONALE DI SORVEGLIANZA SANITARIA comprendente:  

PASL01000V - A701D01 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0031631 - 29/12/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ROSALIA MARTURANA



 
 

Pag. 3 a 4 

 Visita medica comprensiva di accertamenti strumentali secondo protocollo sanitario € 40,00 
a persona, - Visita successiva € 35,00 a persona, - visita medica eccezionale/ a richiesta ai 
sensi del D.Lgs 34 del 09/05/2020 € 35,00 a persona. Il compenso sarà corrisposto sulla 
scorta delle effettive visite programmate e effettuate nell’anno solare 2024 

▪ Durata dell’Incarico dalla data di sottoscrizione dell’incarico per tutto l’anno solare 2024 

▪ di autorizzare la spesa per l’importo omnicomprensivo di € 300,00 da imputare sul capitolo A02/ 03-02-

003 Assistenza Medico Sanitaria dell’esercizio finanziario 2023 che presenta la necessaria copertura 

finanziaria; 

▪ Le operazioni finanziarie relative all’ordine saranno effettuate nel rispetto della normativa inerente la 

tracciabilità dei pagamenti: 

▪ Le fatture elettroniche di pagamento dovranno riportare: 

a) Codice univoco per fatturazione: UF1IY2; 

b) Il pagamento sarà effettuato a seguito emissione regolare fattura per la piena tracciabilità 
delle operazioni stesse; 

c) L’operatore economico sarà tenuto a comunicare all’Istituto il conto corrente dedicato e a 
far pervenire la dichiarazione di tracciabilità dei pagamenti, ai sensi della L. n. 136/2010; 

d) La mancata osservanza degli obblighi sulla tracciabilità dei flussi per le forniture pubbliche 
determinerà la risoluzione dell’ordine e l’applicazione di sanzioni amministrative. 
Che, infine, il pagamento sarà effettuato, previa verifica positiva del DURC (Documento Unico di 
Regolarità Contributiva) aziendale, attestante, contestualmente, la regolarità dell’impresa, per quanto 
concerne gli adempimenti previdenziali e assicurativi sulla base delle rispettive normative di 
riferimento; 

▪ di demandare al RUP, per mezzo degli Uffici competenti tutti gli adempimenti derivanti dalla presente 

determinazione ed in particolar modo:  

l’accertamento delle condizioni di legge in capo all’affidatario e l’acquisizione della 

documentazione necessaria ai fini della stipula del relativo contratto;  

di impegnare la spesa per importo omnicomprensivo pari a € 300,00 derivante dalla presente 

procedura;  

 di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi 

e per gli effetti della legge n°136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo tutti gli 

elementi identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento 

degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione 

immediata del contratto 

▪ Di stabilire nelle condizioni contrattuali: 

a) che il pagamento, per il servizio di cui sopra, verrà effettuato a conclusione dell’incarico 

previa emissione di fattura da parte del Medico Competente dott. Guido Lacca  

b) b) una clausola risolutiva espressa, in caso di difetto del possesso dei requisiti di carattere 

generale di cui di cui agli artt. 94-98 del D.Lgs. 36/2023 nuovo codice dei contratti pubblici (ex art.80 D. 

Lgs.50/2016) e ss. mm. e ii.; 

▪ Ai sensi dell'art. 15 del D. L.gs 36/2023 e dell'art.5 della L. 241/1990, il Responsabile Unico del 

Procedimento è il Dirigente Scolastico Rosalia Marturana; 

PASL01000V - A701D01 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0031631 - 29/12/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ROSALIA MARTURANA



 
 

Pag. 4 a 4 

▪ Di pubblicare la presente determinazione all’albo e sul sito istituzionale ai sensi della normativa vigente 

sulla trasparenza 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Rosalia Marturana 
(Documento firmato digitalmente ai sensi del  

D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme ad esso connesse) 

PASL01000V - A701D01 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0031631 - 29/12/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ROSALIA MARTURANA


		2023-12-29T13:33:44+0100
	ROSALIA MARTURANA




